CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ITAPIRA – SP

Ao vigésimo quarto dia do mês de março de 2022, ás 14:00h, membros integrantes do COMDEMA e

convidados, reuniram de forma presencial nas imediações do Parque Juca Mulato, plenária realizada

ao ar livre, tomando todos os cuidados de distanciamento em referência a pandemia que o mundo vem

vivendo, opção esta aprovada pela maioria dos membros para que pudéssemos dar continuidade aos

trabalhos desenvolvidos por este conselho, sendo conduzida pelo Sr. Anderson Martelli, que atestando

o quórum legal, deu as boas vindas aos presentes e apresentou a seguinte pauta: 1- Leitura e aprovação

da Ata da Reunião de fevereiro de 2022; 2- Escolha da mesa diretora – biênio 2022/2024; 3- Reunião

com Comissão de Meio Ambiente da Câmara Municipal e SAMA; 4- Informes gerais. Sr. Anderson

agradece a participação de todos na respectiva plenária, em seguida realizou a leitura da ata do mês de

fevereiro sendo aprovada pelos presentes. Em referência ao item 2 da pauta e em cumprimento do

Regimento Interno, artigo 9º, foi discutido à composição da nova mesa diretora para este novo biênio,

e entre um consenso de todos os presentes, a diretoria ficou composta pelos seguintes representantes:

Presidente: Camila Bonelli de Milano; Vice-Presidente: Antônio Carlos Avancini; 1º Secretário:

Brenda Brianti; 2º Secretário: Eduardo Luís Zago Mello; 1º Tesoureiro: Pedro Henrique Ferreira de

Souza; 2º Tesoureiro: Gilson Gonçalves Lopes. Dando prosseguimento a pauta, Sr. Anderson deixa os

conselheiros cientes que em plenária anterior ficou definido deste conselho agendar uma reunião junto

aos vereadores que fazem parte da comissão de Meio Ambiente para discutir os processos

administrativos de inclusão de propriedades rurais em ZUEs – Zona de Urbanização Especifica

deixando essa comissão ciente dos possíveis impactos ambientais dessas aprovações e terem um olhar

crítico nessas avaliações. Sr. Anderson conseguiu uma agenda no dia 06/04 as 9:00h e propõe a

formação de uma câmara técnica visando a representação desse conselho nessa reunião, sendo

solicitado quem teria interesse em participar, sendo eles: Antônio Carlos que mesmo não estando

presente relatou interesse em outra ocasião, Ronaldo Ramos, Pedro Souza, Brenda Brianti, Gilson

Lopes e Lucas Gardinali. Sr. Anderson fica de comunicar a todos na véspera dessa reunião. Nos

informes gerais, Sr. Anderson aproveita o assunto das ZUEs e apresenta o Processo nº 07256,

protocolado em 06 de setembro de 2021, que trata da inclusão de uma propriedade rural denominado

Sítio Santana, bairro Bela Vista, área de 150.681,76m² em ZUE para fins de loteamento residencial,

tendo como solicitante Sr. Sergio Batista Alves, fazendo a leitura do parecer da Seplano, SAAE e

SAMA. Uma discussão foi aberta entre os conselheiros, Sr. Felipe sugere manter a legislação vigente

e como o COMDEMA nesses casos tem um parecer consultivo poderia manter as ações que já vinham

sendo realizadas; Sra Brenda relata que o Comdema deveria aguardar a revisão do Plano Diretor.

Diante da discussão aberta entre os conselheiros e dos pareceres dos demais órgãos, o COMDEMA

vem através desta, retratar que conforme deliberado na reunião de setembro de 2021 e mantido nesta

plenária, ficou estabelecido que este conselho irá opinar sobre os processos de ZUEs após a revisão do

Plano Diretor que deverá ocorrer ainda este ano segundo técnicos da SEPLANO. Assim, este

colegiado fica ciente do parecer da SAMA a qual retrata as questões ambientais e que deverá ser

mantida caso um parecer favorável ao final desse e aguardará essa revisão do plano para manifestação

e posicionamento frente a essas solicitações. Prosseguindo os informes. Sr. Anderson faz uma

explanação sobre o Dia mundial da Água comemorado no dia 22 de março sendo a data marcada por

ações visando à preservação desse bem finito com o plantio de arvores nativas junto à sociedade civil

nas margens do córrego Laura, manutenção de aproximadamente 400 km de estradas rurais pela

Secretaria de Serviços Públicos com a limpeza das saídas de águas laterais reduzindo a velocidade

dessas e dos processos erosivos, carreamento de sedimentos o que pode ocasionar assoreamento de

corpos d’água, monitoramento das águas subterrâneas e superficiais do aterro sanitário e adjacências

mailto:comdema.itapira@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
2/2

mantendo acima de tudo o controle ambiental desse local e evitando possíveis contaminações dessas

águas, dentre outras ações sendo muito bem visto pelos presentes. Ainda nos informes, Sra. Brenda

relata que vem percebendo que os coletores da Clean Max no momento que estão fazendo a coleta de

orgânicos esses vêm coletando os materiais passíveis de reciclagem deixando-os separados em

estruturas do caminhão de coleta e já conversou com o gerente da empresa sobre isso, promoveu

palestras educativas sem modificações e sugere se o COMDEMA não poderia encaminhar um parecer

à empresa visando sanar esse problema. A plenária manifesta positivamente no encaminhamento

desse parecer. Sr. Gilson, aproveitando essa questão dos recicláveis relata a ação de atravessadores

que passam antes da ASCORSI e solicita se não poderia levar diretamente na sede da associação, Sra

Brenda relata que pode sim e o horário de funcionamento para recebimento de materiais seria das

6:00h as 16:00h. Sem mais informes, Sr. Anderson declara encerrada a reunião, deixando seus

agradecimentos a todos pelas imensuráveis contribuições e informando que o COMDEMA vem

cumprindo com suas obrigações legais e desenvolvendo ao longo desses anos ações ambientais de

relevante impacto local e regional. Relação dos conselheiros presentes abaixo.

Nº Nome dos Conselheiros Assinatura Entidade

01 Cleber R. Pereira de Moraes Seriani

02 Brenda Brianti

03 Iolanda C. H. Rodrigues da Silva

04 Lucas A. H. Bernardes Carvalho

05 Pedro Henrique Ferreira de Souza

06 Julieder Oliveira Lino

07 Eduardo Luís Zago Mello

08 Felippe Gabriel Vieira Frassetto

09 Gilson Gonçalves Lopes

10 Thayna Vanda Soares

11 Lucas Pereira Gardinalli

12 Ronoel Aparecido Romano

13 Anderson Martelli (convidado)

14

15

16

17

mailto:comdema.itapira@gmail.com